
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 자치행정과

자치행정과 28,311,437 28,125,454 185,983

국 31,901 31,901 0

도 69,339 67,839 1,500

시 28,210,197 28,025,714 184,483

지방행정 역량 강화 7,571,854 7,392,168 179,686

국 31,901 31,901 0

도 69,339 67,839 1,500

시 7,470,614 7,292,428 178,186

자치행정 627,955 582,505 45,450

도 34,110 34,110 0

시 593,845 548,395 45,450

시정운영 434,005 386,005 48,000

201 일반운영비 236,295 185,466 50,829

01 사무관리비 99,795 48,966 50,829

◐급량비 17,729 11,900 5,829

ο 시책 업무추진 5,829 3,000 2,829

ο 비서실 업무추진 3,000 0 3,000

◐임차료 45,000 0 45,000

ο 코로나19 백신접종 차량 지원

45,000 0 45,000

5,829,000원

3,000,000원

45,000,000원

202 여비 25,460 28,289 △2,829

01 국내여비 25,460 28,289 △2,829

◐절감액 △2,829 0 △2,829-2,829,000원

현안업무추진 115,950 118,500 △2,550

202 여비 13,950 15,500 △1,550

01 국내여비 13,950 15,500 △1,550

◐절감액 △1,550 0 △1,550-1,550,000원

203 업무추진비 102,000 103,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 102,000 103,000 △1,000

◐시정현안사업 추진 11,000 12,000 △1,00011,000,000원

합리적 조직운영관리 1,150,398 1,142,162 8,236

인사관리 1,150,398 1,142,162 8,236

201 일반운영비 199,327 168,607 30,720

01 사무관리비 164,327 133,607 30,720

◐일반수용비 30,000 0 30,000

ο 2019년 임금협상 및 단체협약 성공보수비

10,000 0 10,000

ο 2020년 임금협상 용역 수수료

20,000 0 20,000

◐급량비 7,220 6,500 720

ο 인사 합동사무 2,720 2,000 720

10,000,000원

20,000,000원

2,720,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 합리적 조직운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 68,980 69,700 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

◐절감액 △720 0 △720-720,000원

308 자치단체등이전 30,619 120,346 △89,727

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,619 120,346 △89,727

◐차세대 표준지방인사정보 시스템 구축 0 113,033 △113,033

◐차세대 표준지방인사정보시스템 응용SW 개발

23,306 0 23,306

0원

23,306,000원

403 자치단체등자본이전 67,963 0 67,963

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 67,963 0 67,963

◐차세대 표준지방인사시스템 인프라 도입

67,963 0 67,96367,963,000원

교육훈련 887,600 853,600 34,000

도 1,500 0 1,500

시 886,100 853,600 32,500

교육훈련 882,600 853,600 29,000

201 일반운영비 346,600 324,600 22,000

01 사무관리비 346,600 324,600 22,000

◐위탁교육비 342,000 320,000 22,000

ο 퇴직준비 사회적응 위탁교육 22,000 0 22,00022,000,000원

202 여비 536,000 529,000 7,000

04 국제화여비 44,000 37,000 7,000

◐여성리더과정 해외연수 7,000 0 7,0007,000,000원

교육훈련(보조) 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

◐교육훈련 성적우수자 해외연수 5,000 0 5,0005,000,000원

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

현장행정 304,440 304,440 0

생활민원 304,440 304,440 0

201 일반운영비 2,928 2,760 168

01 사무관리비 2,928 2,760 168

◐급량비 1,168 1,000 168

ο 생활민원 업무추진 1,168 1,000 1681,168,000원

202 여비 1,512 1,680 △168

01 국내여비 1,512 1,680 △168
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 현장행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐절감액 △168 0 △168-168,000원

대외협력 1,333,996 1,273,996 60,000

국 31,901 31,901 0

도 33,729 33,729 0

시 1,268,366 1,208,366 60,000

국제협력 388,720 388,720 0

201 일반운영비 19,740 19,520 220

01 사무관리비 4,740 4,520 220

◐일반수용비 4,740 4,520 220

ο 국내외 자매도시교류 업무추진

1,240 1,020 2201,240,000원

202 여비 299,980 300,200 △220

01 국내여비 1,980 2,200 △220

◐절감액 △220 0 △220-220,000원

대외협력활동 41,730 41,730 0

201 일반운영비 22,770 22,630 140

01 사무관리비 7,820 7,680 140

◐급량비 4,020 3,880 140

ο 대외협력 업무추진 1,140 1,000 1401,140,000원

202 여비 1,260 1,400 △140

01 국내여비 1,260 1,400 △140

◐절감액 △140 0 △140-140,000원

사회단체 보조 420,388 360,388 60,000

402 민간자본이전 84,640 24,640 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 84,640 24,640 60,000

◐자율방범대 순찰 차량 지원 60,000 0 60,00060,000,000원

후생복지 3,267,465 3,235,465 32,000

직원복지및노사협력지원 3,267,465 3,235,465 32,000

101 인건비 49,151 17,151 32,000

04 기간제근로자등보수 49,151 17,151 32,000

◐본청 구내식당 일시사역 인부임 49,151 17,151 32,000

ο 기본급 38,789 12,095 26,694

ο 주휴수당 4,073 2,749 1,324

ο 연차유급휴가수당 1,014 550 464

ο 4대보험료 등 5,275 1,757 3,518

38,789,000원

4,073,000원

1,014,000원

5,275,000원

201 일반운영비 2,803,546 2,803,294 252

01 사무관리비 139,276 139,024 252

◐일반수용비 31,859 31,607 252

ο 공무원복지 업무추진 1,172 920 2521,172,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 후생복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 84,768 85,020 △252

01 국내여비 2,268 2,520 △252

◐절감액 △252 0 △252-252,000원

재무활동(자치행정과) 6,297 0 6,297

보전지출(자치행정과) 6,297 0 6,297

보전지출(자치행정과) 6,297 0 6,297

802 반환금기타 6,297 0 6,297

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,297 0 6,297

◐2020년 대일항쟁기 강제동원 피해여성 지원사

업 297 0 297

◐2020년 온누리 인권학교 운영 3,000 0 3,000

◐2020년 도지사 시군방문 3,000 0 3,000

297,000원

3,000,000원

3,000,000원
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